14. - Ecclesiarum res sacerdotuni et pauperum qui se

defensare non possnnt, a judiclbus publecis usque audientiam^' per
jnstitiaia defensentur, salva emnnitate praecidentima dcmnonmiy
qnod ecclesiae aut potentum vel cmcumqne visi saut indulaisse pro
pace atqiif^ di^ciydina facienda.

15. Si huiiiines ecclesiarum aut potentum de cansis crirainali-

bus fueriut accusati, ajrentes eorum ab agentibus publicis requisiti

si ipsos in audientia** pu[blica]-® foris domns ipsorumad justitiam

rt>ddenda praesentare noluerint, et distringantur, qnatenos eosdem
debeant praesentare. Si tarnen ab ipsis agentibus antea non itierit

emendatum

19. Episcopi vero vel potentes qui in alias possedent regio-

nis^y judieis vel missus discursoris*' de alias provincias non insti*

tnant, nisi de loco*^ qni justicia perclpiant et aliis reddant**.

• icbod) überftflupt nid)t über. iin-r wn beti (cQtcrcn (^^rc#i)i n. i.iib Tiafoiint).

^ l'tatt: a. ^cfonen, t>it ni(t}t m btn hoiuiiies eccle»iae (Ücc^Uc^cn ^interfaficn)

fleJjftitn. " ai» «orfitjettbe im öffmfltcftcn (ftaatlidiens («mtöt. » bejieljt m
fViUi'II OUf ®eiftlid)f. 1. Rib. Zit 58 de talmlariis. '» ©cric^t. telo-

ucuiu; 3«>fl- " cinfiftrieben, ert)abcn. ^" ^Imt. neuer Safe. Qktid^
Mr^nbfuitg. Ijier i)t bie .^lanbft^ft unlefetlic^. große ix'rren, t)i«: mlU
U(fte vkn""iniili'it>Micnm. - i6cuiunu-ien in anbcrn ÖJauen iaU bcm ilircf- ^^ofin-

I|abcn. (bie ^[i^ungmj bccetjenbe ^rtceter. Qiau, Qkrid^t^tcrcitorium.

9g(. oben c 12.

4*

Digitized by Google

52 8. ftaWÜRiif^c 4b|)ttiibtiai.

8« Sarottngtjt^e G^oiiUuIanem

a. (£a))ttttlaricii $i{ipin£(.

I. Pippin! regis capitulare.

754—755.

4. De thelonds vero sie ordinamiis, at mdlns de Tictnalia et

carralia, quod abflqae negotio est, tlieloneiim praehendat; de saumis^

siniiliter, iibicumqiie vadunt. Et de peregrinos similiter constitiii-

mus qui propter Deum ad Roraam vel alicubi vadunt, ut ipsos per

nuUam occasioneui ad pontes vel ad exclusas^ aut navigio non
deteneatifli nee propter aerippa' soa qUo peregrino cahunpiiiain

ÜMdatis» nee olliun thelonenm eis toUatis. Et si aliquis hoc fecerit,

qualiscumque homo hoc comprobaverit, de LX solidoB triginta illi

ooncedimas, et illi alii in saoello* regis veniant.

5. De moneta constituinius, ut amplius non habeat in libra

pensaute nisi XXII solidos, et de ipsis XXII solidis mouetarius**

acdpiat solldnm I et üloe domino eqjns sunt reddat
6. Ut emunitates' conservatae aint

7. De justicia facienda. Ut omnes justiciam faciant, tarn pub-

lici quam ccclesiastici. Et si ali(}uis hunio ad paiatium venerit

pro causa sua, et antea ad iiluni^ comitem non iunotuerit" in mallo

ante racembui^güs, aut de cansa soa ante comite in maUo lüit ante

racemburgiis, et hoc sustinere*® noluerit quod ipn ei legitime

judicaverint: si pro ipsis causis ad palacium venerit, vapuletur^';

et si major persona fuerit, in n'tris arbitrium erit. Et si reclama-

verit, quod legem ei non judicassent, tunc licenciani liabeat ad
palacium venire pro ipsa causa. Et si ipsos convincere potuerit

quod legem ei non judicassent^ secandum legem contra ipsum emen-
daie ündat**. Et si comes vel racemburgii eum con?incere po-

tnerint, quod legem ei judicassent, et ipse hoc recijtere noluerit,

hoc contra ijtsos emendare faeiat. Similitt'r de eceiesiasticis ''\ si

ad palatiuiu venerint de eorum caui^a sibi reclaniare super eorum
seniore'^ vapulentur, nid senior saus pro sua cansa transmiserit".

1* * SautHtiet. * @($bitfe. * scripimm ober Bcirpnm, Steifefoit, SIetfegepdtf.

« ©ad, ftoffe. • Cin ^fuilb ®cnri<^. " bcr "»ifliijcr (ol^ Sd)lagfd)at\\ ' im-
manitates. * beut ikpftnbiaeB. * angueiat bat. Mi aufrieben geben,

fdilttdeit, Hammt. '^f. 1. 8al. %\t S7 § 8. » «n^fiH^ IriiHetfarint, „JKtdini«

Tente" " senior bc.^cicftnct nidit nur bcn fflcfolß^hrmi ijviilircr bi-:« fricflcrifd)cn

Aufgebot!» I, joribem über^ufit ben :^eitn, bem gegenüber ein 'ijlb^ängigtcui&DcrtjäUniti

beftebt, i^tei alfo ben dimitittdtiltt^€cm (OtMcf iL !• t»*). an bo< Ibni^i^c

gcnCfi oenvic|cu ifox.

Ly Google

8. ftarolingifc^e Kapitularien. 53

2. ConeMittm Vernanse.

11 JqU 755.

15. T^t omnes homiiies latci publica» nuptias IsMUAiity tam no-

bilea qjma muobiles.

18. Ut nuIliiB clericDS ad jndida laicomm publica non oon-

veniat nisi per jnasioiiein episcopi sui vel abbatia. — — Et ma-
lime, ne in talibna cansis' inqiuetadine donmo rege fSEuaant

23. Ut comites vel judices enum phicita primitus orfano-

rum vel viduarum scu ecclesiaruui causam audiaut et dtiüuiaiit in

aeUmoiinia* domno rege, et postea alias caosas per justitia ratio-

n&biliter jndioent

25. Ut nuUus episcopus nec abbas nec laicns pro justitia.s fa-

cienduni spoitulas contra drectum^ non accipiat; quia ubi ipsa dona
cumint, justitüi evaciiatiir.

3. Decretum Compendiense.

757.

6. Et si qnis Fnmcam filiastram' snam contra volnntatem
ipsius et niatris et parentum dederit viro ingenno aut servo vd
ecclesiastico', et illa noluerit habere ipsnm et reliquerit eum. po-

testateui liabent parentes ipshis dare ei aliuiu maritom. £t ül ipsa

alium habet, quem postea accepit, non separentor.

7. Si Francas homo acceperit mnlierem et sperat qnod ingenna
Sit, et postea invenit qnod non est ingenua, dimittat*^ eam, si ynlt^

et accipiat aliam. SimiUter et femina ingenna.

4. Decretum Vermeriense.

758—768?

Idw Qoi seit nxorem soam ancillam esse et aecepit eam Tolun-

tarie, Semper postea permaneat com ea.

10. 1 1 arma elend non portent

S« * ^ro^egangetegen^dten. ' ftott: eleemosjTDa, iu»f| ber (0nabe (bei ftOni09).

• directum — <lri<rum — droit.

3. ^ 8tiefto<^tei. *
f.

Oatntulat von 754—65 ttnm. 13. ^ fortf(^idm.
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Ö4 3- MaroUngit'c^c l^pitularieii.

b. Siiiittidarieii torto be^ @roieiL

5. Karoli magni capitulare primum.

769.

12. Ut ad niallum ' venire nemo tardet, primum circa aestatera,

secuudo circa autumuum. Ad aiia vero placita, si necessitas faerit vel

demmdatio regiB urgeat, vocatus veniro nemo tardet.

13. Ut quando denuntiatura Aierit pro* rege vel pro fldidibiis

suis quallbet causa orationes*^ facere, nemo ex hoc n^logens ap-

parecit.

6. Capitttlare HaiMallense.

779.

0. Ut latrones de infra immanitatem illi judicis* ad comitum
placita praesentetur; et qm hör r\<m fecerit, beiieficium et honorem
pcrdat. Siniiliter et vassus nuster, si hoc iion adimpleverit, bene-

liciuiu et huuurem perdat; et qui beneficiuiii uou habueril, bauuuui

solyat.

14 De tmste^ fu^endo nemo praesnmat

18. De teloueis qui jam antea torbanniti^ fuemut uemu tollat

nisi nbi antiqno tempore flieront

19. De mancipia' qnae yendnnt, ut in praesentia episcopi vel

comitis sit, aut in praesentia archidiaconi aut centenarii aut in

praesentia virpd(^nini aut judicis eomitis aut ante bene nota testi-

monia'^'; et iuris marca*' nemo maucipium vendat. Et qui hoc fe-

cerit, tantas vices bannos* solvat quanta mancipias vendidit; et si

non habet pretinm, in wadio* pro servo aemet ipsom comiti donet

nBque dum ipsom bannnm solvat.

21. Si comis in suo ministerio" justitias non fererit, inisso

nostro de sua casa souiare faciat'® usque dum justitiae ibidem

facta« ftierint; et si vassus noster jnstitiam non fecerit, tunc et

comis et missus ad ipsins casa sedeant et de SQO vivant quonsqne
jnstitiam faciat.

22. Si »piis pro faida" preoium recippiv non vult, tunc ad'nos

Sit transmissus, et nos eum diiigamus ubi daumum minime facere

5. * edfU 5E)itifl. * uov. * l^ter xft too^I ratlones )tt Icfen: 9te(^fc|aft

ablegrn.

6* * feitMi« be« 3'wn<M«'*rtt'»ndJtcr*- ' i*dbf(t)Qr, bewaffnete« Wefolfle. *fll.

I. Sal. lit.. 49 §3. ^"ÄTTüDcn. ^{cugen. • am bnu &an Inimuö. ^ic

Itennbufiie. " ^bürflc. » Slmtöbe^^irf. Untei^lt fleitiät)iett. " füt (juc

Vrilegung einer) ^c^be. ali 3ül^nc ben gefe^i^ Sußbetrag.

8. StaxoüixQiidic So|)iittbHeieii.

potest. Simili modo et qui pro faida pretinm solvere noluerit nee
jiistitiam exinde {acctv. in taleni locum enm mittere TolmiMis ut

per eum maior damuuui non crescat.

23. De latronibus ita precipiuiiis observandum, at pro piima
vice noQ moriatar, sed ocalum perdat, de seconda yero nasnB ipalis

latronis absddfttiir; de tertia vero culpa, ai non emendayerit, mo-
riator.

7. Capitulare missorum generale.

802.

1. De UgaHme a domno mperaUtre äirecta. Serenissimiis igi'

tnr et christiani^;simlls domnus Imperator Karolns elegit ez optimati-

bus suis prüden tissimis et >:n]n>ntissiTnos viro5?, tarn archiepiscopia

quam et ri'liqui episcopis siüiuique et abbates venerabiles laicosque

religioBos et direxit in imiversum regiium üuum, et per eos cunctis

8Qt»eqiteiitfl»iis^ Becondmii rectani legem vivere coneeeeit. übi antem
aliter quam recte et Joste in lege aliqait esse constitntam, hoc dili-

gentissimo animo exquirere jnssit et sibi innotescere'-: quod ipsc

donante Den meliorai*e cupit. Ft nt iitsi missi diligenter jier-

quirere, ubicumque uliquis homo sibi niiiistitiaiii tactani ab aliquo

reclamasset, sicut Dei omnipotentis gratiaiii sibi cupiant custodire

et fidelitate sibi promissa conservare; ita ut omnäio in omnibns
ubicumque, sive in sanotis eoclesüs Dei vel etiam pauperibus, pn-
pillis et vidtiis nd'nio eimcto popnlo legem pleniter adque justitia

exhiberent sccnnduni voiimtat<'m et timurem l)ei. Et si tale aliquit

esset quod ipsi i)er se cum coinitibus provincialibus emendare et ad
jnstitiam redncere nequissent, hoc absqne vlla ambigaitate* cum
brebitarüs^ suis ad sunm^ referent judicinm; et per nullius hominis
nrliilationem vel praemium nullius quoque consanguinitatis defensiwie

vel timore pntentum reetani justitia via i]ii]H'diretur ab aliquo.

2. Dr fidelitate jnomiUenda donmo unperaton. Praecepitque,

ut omni homo in toto regno suo^ sive ecciesiasticus sive laicus,

nmuqnisqine secnndnm votnm et propositum sunm, qui ante fidelitate

sibi regia nomine promisissent", nunc ipsnm pronussnm nominis cae^
>;;iris' faciat; et hü qui adhnc ipsnm promissum non i>erflcerunt

Hilles usque ad diiodecimo aetati-; ;innuiiP similiter faciant. [^^olgt

viiiautcnuifl, Jücld)c 33flic^ten bcr iicucii) Qu|eilc^t; jobttun jolfleu ^^oi^

f(^riften für (Mciftlic^eJ.

25. Ut comites et centenarii ad omnem justitiam faciendum
compellent et juniores tales in ministeriis suis habeant, in quibus

securi confident, qui legem adque justitiam fidelitnr ob-vHT-vi'nr, pau-

peres nequaciuam upprimeut, fures latroiiesque et liumicidas, adulte-

ros, malificos adque incantatores* vel auguriatrices omnesque sacri-

legos^^ nnlla addatione vel praemium nuUoque sub tegimine celare

7» ' oüen unten (SJcnaniiicn. • initttMlcn. ' BuH-ifcI, '^lebonfni. ' 3(^rnlwR,
^cridit. bed ftoiierd. i^m aU ttönta ben Xreuctb geleiftct ^t>en. '

56 8. ftatOlttigtf<!^ (tointiifdtiett.

ftodeat sed magis prodere, nt emendentiir et castigentur eecandiim

legem, at Deo kurigfiente omnia haec mala a christiano popnlo an-

feratnr.

20. Ut jadices secundam sciipiam legem jusjte judiceut, non
secimdiim arbitrimn morn.

27. Ptedpimiisqne at in omni regno nostro neqne divitibiis

neqne pauppribus neqiie peregrinis nemo hospitium denegare andeat,

id est sive peregrinis propter Deuiii peraiiibnlEintibiis terrani sive

cuilibet iteranti propter amorem Dei et propter salutem animae
suae tectum et focum et aquam ÜU nemo deneget

28. De legatUmibm a domno imperahre venientihus. Missis

directis nt comites et centenarü praevideant omni soUidtndiner si-

cut gratia domni imperatori capinnt, at abaqae alla mora eant per
ministeria eorum,

29. De panperinis vero (^ui'* in sua elymosynu domnus Impe-

rator coneedit qoi pro iHumo soo solTere debent^^ at eos jadices»

comites vel misai aostri pro concesso non habeant constringere

parte soa^^

8. Capituiare legibus additum.

803.

Haec sunt capitula qiiae doninus Karolus niagnus Impe-
rator jussit scribere in cunsilio suo et jassit eas ponere

inter alias le^^es.

1. De homicidiis clericoruiu. Si quis subdiaconum occiderit,

C(!C' soüdos componat; (lui diaconura CCCC; qoi presbiterum DC;
qui episcopum DCCOC solidos componat; qui monachnm CCCC soli-

du» colpabilis jadicetor.

2. Si quis in emnnitatem damnum aliqoid fecerit, DC solidos

componat. Si autem homo furtum aut homiridintn vp1 qtiodlibet

crimen foris' coniitteiis infra emunitatpm fugerit, maiiilt^lcoiiirs vel

episcopo vel abbati vel vicedomino vel quicumque locum episcopi

vel abbat!» tenaerit, at reddat ei reum. Si iUe contradizerit et

eum reddere noluerit, in prima contradictione solidos XT culpabilis

judicetnr; si ni] secundam inquisitionem eam reddere noluerit. XXX
solidis culpabilis judicetur: si nec ad tertiam coiiseinire noluerit,

quidquid reus damnum lecerat, totum ille qui eum lulra emunitatem
retinet nec reddere volt, solvere cogator, et ipse comes veniens li-

centiam habeat ipsum hominem infra emanitatem quaerendi, ubi-

cumque eum invenire potuerit. Si autem statim in prima inqui-

siticn^^ coniiti responsum fuerit. quod reus infra emunitatem quidem
tui set seü tuga lapsus sit, statim juret'- quod ipse eum ad justiti-

am cujuslibet disfaciendam ft^ire non fecisset, et sit ei in iutc sa-

ffliierinnrn. " («ottw<läftcrer. ftatt: quibQB. " citlC 9kllinBtt|e ectie|.

'* nic^t i^rerjctt* t>ie etlaffcne ^ufee eintreiben.

8. Jlacolingifc^ Jüopitulonctu 57

tis&ctnm. Si autem intranti in ipeam emmiitateim oomiti collecta

manu" quilibet resistere temptaverit, comes hoc ad regem vel ad

]»riTicipeni deferat ibique judiV^^tur, ut, sicut ille qui in emmtitatem
(iiimnum fecit, DC solidos componere debuit, ita qui comiti coiiecta

maaii resistere prae$umpi»erit I)C »olidis culpabilis judicetur.

8. Si qnis ad eoeledain oonitaginm fecerit^ in atrio* ipsins

eccleeiae peo«n habeat, nec sit ei necease ecclesiam ingredi, et nollus

enm inde per vim abstrabere praesnmnt; sfd liceat ei ronfiteri*

qnod fecit et inde per manus bonorum liominum ad discuäsiouem in

publico' perducatur,

4. Si qiiis hominem in jndido ii^nate contra alio altercantem*
a^jnTare per malnm ingenium praesampserit atqne inde coram jodi-

cibus vel comite increpatus tmnt* et negare non potuerit, soUdia

XV culpabilis judicetur.

5. Si quis de übertäte sua fuerit interpellatus et timens nein
aenitiom cadat aliquem de propinquis suis, per quem^** se in aervitinm

casornm timens, ocddeiit id est patrem, matnm, patrnelem, avnn-
culum vel quainlibet liiqnamodi propinqnitatis personam, ipse qui

hoc perpetraverit moriatur, agnatio vero et consangninetas ejus in

sei vitium cadat. Et si negaverit se illum occidisse, ad novem vo-

meres^' iguitos judicio Dei examinandus accedat.

6. Qm res soas pro aninia ana ad casam Dei tradere volnerit,

domi traditionem faciat coram testibus legitimis; et quae actenus

in hoste'"' fartae sunt traditiones, de quibus nulla est quesitio, sta-

bilis pernumeant. 8i vero aliquis alii res suas tradiderif ' et in

hoste profectus fuerit et ille cui res traditae sunt interira mortuus

iuerit, qni res suas tradidit cum reversus foerit, adhibitia testilnis

eoram qnibna traditio fiicta est res suas recipiat; si autem et ipse

mortuus fuerit, heredes ejus legitimi res traditas recipiant.

7. Si qiiis per eartara ingenuitatis^' a domino suo l^fritime

lil)ertateni est conseculus, liber iieniiaueat. Si vero alitjuiis eum
ii^uäte iiiseivire temptaverit, et ille cartam iiigeuuitatis suae

ostenderit et adversarium se inservire velle oomprobayerit» Cle qni

hoc temptavit multam qnae in carta scripta est, solvere cogatnr.

Si vero carte non paruerit'\ sed jani ab illo qui eum inservire

voluerit disfacta'" est, weregeldum ejus componat, duas partes illi

quem inservire voluerit, tertiara regi, et ille iterum per praeceptum
regis Hbertatem suam conquirat.

8. Liber qni se loco wadii^' in alterius potestatem commiserit
ibiqne constitutus damnum aliquod cuilibet fecerit, (jui eum in loco

wadii suscepit aut damnnn solvat aut honiinom in niallo iiroductum

demittat, perdens simui debitum propter quod eum in wadium sus-

' flcjloljcn ijt.
'

Ü.^ort)uiu'. «• bcidjtcn. • Oer Ü)crid)t. • «nfhretten. " ait-

flfflflflt wirb. butd) bcffen ßfufl"'^- " ci^fnte ^fluflfrfiareii (über wetd|e ^cr

Ängei'djufbiQtc mit itacftint 5"6cn laufni f)rtt i.
'* in cmcm f^Ibiiig. '* feine

^mmobition (jWcdö ilkitüoltunfl) ftliciacbcn tjnt. — ©fbroebcr S. 269 wtB ben

üon einer traditio cartae öerftebi'n, ^c'r eiiio dk'uion'nuK'rtraiiuiifl oiflcntfidi luitte

folflen foUen, aud ber aber manget» bec lederen tetn berecblict^ ^Kectit enrftr^t.

»* grei^icitdbricf. »otgejeigt raerben foim. " mniäjM^ " ol* '^Jfanb, «ürge.

58 8. Sttarimg^ doa^Uanm,

cppit; et qui daiiinum fecit, deniissus juxta (lualitatem rei cogratur

emeiidare. 8i vero liberam feniiiiam liabuerit uaque dum in pignus
extiterit et filios habuerit, liberi penuaueaut.

9. Omnia debita quae ad partem regis solvere debent, solidis

dttodecim denarioniiii solvant, excepto fiwda quae in lege Saliga

scripta est; iUa eodem soUdo, quo caeterae oompositioEes solvi debeat
oomponatur.

10. Si quis causam judicatam repetere in iiiallo praesumpserit

ibique testibus convictus fuerit aut quindecim i^uiidoä componat aut

qniiidedm ietos ab scabiniB qni causam prios jadicayerant acdpiat
11. Optimus qnisqne in pago vel civitate in testimonium ad-

sumatur et cui is contra quem testimoniari debent niillmn crimen
possit indicere.

9. Capitulare missorum.

803.

1. Dv (»cclessiis emendandis, et ubi in unum locum plures sunt

quam necesse »it, ut destruantur quae necessaiia iion sunt, et ulia

conserventnr.

2. Ut presbyteri non ordinentur prinaqnam examinentur. Et
ut excoramunicationes i)assiTn et sine causa non fiant.

3. Ut missi nostri stabiuios, advocatos, notarios per singula

loca elegant et eonuu nomina, quando reversi fuerint, secum scripta

deferaut
4. De bis qui legem servare eontempserint, ut per fidejossores

ad praesentiam regis deducantur.
T). üt illi qui haribannum^ solvere debent coniectum^ faciant

ad liaribaniHloieni*.

(3. De iiigiLi\ is ac per^iniji, ut distriiigantui' ut scire jwssi-

mus qui sint aut unde venerint

7. Ut banga^ et brunias" non dentnr^ negotiatoiibus.

8. De mensuris, ut j^t inuiinn jiissionem nostram aeqnales fiant.

0. Ut non mittantur teätimouia saper ^ vestitura domni
Pippmi regis.

10. Ut nec oolonns nec fiscalinus foras mitio* possint aliubi

traditiones facere.

11. Ut null US praesumat hominemin jnditio mittete sine causa,

nisi jttdicatum liat'"

12. Ut über homo, qui in momisterio regulari comam" depo-

suerit et res suas ibidem delegavit, promissionem lactaai secuudum
regulam flrmiter teneat

13. Ut omnia quae wadiare^* debent juxta quod in lege con-

0. ' .C-iccrfteiuT, <ilticfl?f(ciicr. - ^tbflof'c. * Äönißlirfjc jlriefläftfuererl^ebcr; bic

Steuer jüU al)o md)t an bie (Örajcn gejo^it roerDcn. * te|tnc^men. * lÄnu«

jrcrbfit betreffe, b. l). ci barf mö)t mdjx oiigcfod)tcn itjcrbcn. " außcrbaUi i^tei

^rrannvoctung»>, b. ^. y^crü^t^bc^icte. ^1. ^tflsi (iapitular 3. 1. äal. ^^(niii. 2.

\oM er niOft feine «ennteilung ^citeiffilmK tmm. " $aar. Strafen, fftt

8. HatoliitgtTd^ (Kapitularien. 59

tinat, pleniter secnndnm ipflam legem rewadiata flant; et in post-

modum vel domnns rex vel jflb coins causa est jQZta qnod ^ pla-

cuerit misericordiam taciat.

14. De episco^iiä, abbatibas comitibus qui ad placitum nostnim
non Toiieniiit

15. Ut nnllus ebrins^' snam cansam in mallo possit conquirere;

nee placitum comes habeat nisi jejnnus.

16. Ut npmini liceat alium cogere ad bibendum.
17. De luissis nostris discurrentibus** vel caeteris homiiiibus

propter utilitatem uostram iter agentibus", ut uullus mansionem
oontrodioere^ praesomat

18. De canibus, qui in dextro armo^* tnnsi sunt, ut homo qoi
enm habuerit cum ipso cane in prapsontia re^^ veniat.

19. Ut populus iiiterropretur de capitiilis quae in leg-e uoTiter

addita sunt; et postquam omnes consenseiint, subscriptiones et

mannfirmationes snas in ipsis capitulis fadant
20. Ut nullus ad placitum banniatur, nisi qni causam snam

quaerere aut si alter ei quaerere debet^', ezceptis scabineis Septem
qni ad oninia itluciti praeesse debent.

21. De falsis tesiibus ut non recipiantnr.

22. Ut uulluä piaesumat per vitam regis et tiliorum ejus

jnrare.

23. De illis Saxonibus qni uxores non habent
24. De signatis (|ui mentiendo vadunt'*.
2.'>. Ut missi nostri qui jam breves detulerunt de adnontiatione,

volumus ut adhuc adducaut de opere*^.

26. Quantom moram fibdunt*^ in nnoquoque looo et qnot bo-
mines secnm habeant.

27. De ]iruilentia et constantia missornm noBtrorum.

28. fjilsis monetariis"^^ reqnirendum est.

29. 81 aliae res fortuitu non piaeoccupaverint, VIII Kalendas
Julias, id est missa sancti Johannis baptistae, ad Magontiam sive

a Cabillionem generale pladtnm nostrnm habere volumus.

10. Capitulare missorum in Theodonis villa datum
secundum, generale.

805.

5. De armis infra patria non portandis, id est scutis et lanceis

et lorids; et si faidosus slt\ disentiatar tnnc qnis e duobns contrarius

bfrm SaWuttfl ^JürflfdKift flciciftct racrben mnn. " tntnfcri. " umI)errciKii.

iljrcr 9(ufnat)me, ^et)crbcrßunß ficft roibajc^cn. *• an ber rcd)ten 3cl)ulter

flcft^orcn: bo# ^Ib^rid^en ber fönifllic^rn .^iinbe. " bie an einem *4}rojic6 5^ctfHigten.

^ebeutung unfiriKr: ftatt sigimtia lieft eine ^anbf(t)nft siuuadis: meUeic^t: (lkfeQ#

fdjoftcn, bic fttt) j<um öö^eiibicnft ocrfommeln. — ?ioretiw« in ben Mon. I ®. 116
bcitft (III iinrid)iii]i- (vin-iivicidion. ^^gl. Cap. luiss. Aquisgr. ü. 810 ^ •_>. SduTibcn
ilbcrjanbt, ^€rirt)i eriiottet tKibcn. ^ üba bic 9(ii^fül)rung (i^rcc ^Bifitationörcife).

tlufcntf)a(t ncfjmcn (nämli(^ bie nuMi). Jolff^niünicr.

60 8. Xtttoliimif«^ Cqritulaiioi.

Sit nt pacati sint, et distringantur ad pacem, etiamsi noluerint; et

si alitpr pacificare nolunt, addueantur m nostram praesentiam. Rt
si aliquis post paciflcationeni altenim occiderit, componat illuiu et

maniun quam peijutavit- perdat et insuper banuum douiinicum

solvat.

6. De annatura in exercito, sicat ante in alio capitnkre com-
mendavimus, ita servetur, et insnpei' omnis homo de duodecim mansis

brunea* habeat : qui vero bruniam habens et eam Secam non tuUerity

omne benefidum cum bruuia pariter perdat

9. De ittramento, ut nolli alten per sacnunentiim fldelitas pro-

mittatur nisi nobis et unicnique proprio seniori ad nostram utili-

tatem et sni seniuri«: exrepto his sacramentis quae juste secundum
legem alteri ab altero debetur. Et infantis, (|ui aiitea non potue-

ruüt propter juvenalem aetatem jurare, modo fidelitatem nobis

repromittant.

18. De falsis monetis. (luia in multis locis contra justitiam et

contra edictum finnt, volumus ut nullo alio loco moneta sit nisi in

palatio nosti'o. nisi forte iterum a nobis aliter faerit ordiuatum; illi

tamen denarrii qni modo monetati sniit^ si pensantes et meri foerint»

habeantar.

10. De heribanno* volumus, ut missi nostri hoc anno fideliter

exactare'^ debeant absque ullius personae gri-atia. blanditia seu terrore

secundum jussionem nostram; id est ut de honime habente libras

sex in auro, in argento, bruneis, aeramento", pannis integris, caballis,

boves, vaccis vel alio peenlio, et uxores yel infantes non fiant dis-

poliati pro hac re de eomm vestimentis, accipiant legittimum heri-

bannum, id est libias tres. Qui vero non habnerint amplins in

snpT-ascripto praecio nisi libras tres. solidi triginta ab eo exigantur;

qui uutem nou habuerit ampllus nisi duas libras, solidi decem; si

vero nna lialmerity solidi quinque, ita nt itemm se yaleat^ prae»

parare ad Dei servititun et nostram ntilitatem. Et nostri miasi

cave^Tit et diligentei- inquirant. ne per aliquod malum Ingenium
subtrahant Uüstraiii justitian), aUeri tradendo aut commendando.

20. Ceusus regalis, uudecuuuiue legittinie exiebat, volumus ut

inde solyatnr, sive de propria persona hominis sive de rebus.

II. Capitula missorum de exercitu promovendo.

8oa

1. ut omnis Über homo, qui quatttor manaos vestitos de pro-
prio siu) sive de alicujus benefido habet, ipse se praeparet et per
se in liosteni pergat, sive cmn seniorr suo si senior ejus perrexerit

sive cum comite suo. Qui vero tres manaos de proprio habuerit,

10« * in (Jc^be lebt. - bcn Qcbrodjencn (^5ricbeii*-)(£it> {c^idoc. ' "i^oiyer.

' ^eettilflnier. * eintm&eit. * (Sr^, WefaD. ' octmDQcti.

Digitized by Google

8. IlMnlin^f^ Cmritiitorio. Cl

huic a^Jnngatur qui nnnni mansum habeat et det illi a^ntorium,
ut ille pro ambobus iwssit Qui anteni duos habet de proprio tan-

tuni, jiiiigatnr illi alter qui äiuiiliter duos mansos habeat, et unus
ex ekf altero iUum adjuvante

,
pergat in hostem. Qui etiam tan-

tum unnm mansmn de pruprio habe^ adjungaatur ei tres qui simi-

liter liabeant et dent ei adjntorium, et iUe pengat tantnm; tres vero
qui illi a^jatoriora dedenmt doini remaneant

4. De hominibus coimtuin casaiis' isti sunt excipiendi et bau-

num rewadiare* non jubeantur: duo qui dimissi fuerunt cum uxore
illiiis et alii duo, qui proper ministerinm* ^us custodiendom et aer-

vitium Dostnun fieunendum remanere Jusd sunt, la qua causa modo
praecipimus, ut quanta ministeria unu8(iuisqiie comes habuerit,

totiens duos liomines ad ea custodienda doini diniittat, praeter illos

duos quos cum uxore sua; ceteros vero oniues secuui pleniter habeat

rel, si ipse domi remanserlt, cum illo qui pro eo ia hostem profi*

dscuntei dirigat. Episcopus vero vel abbas duo tantnm de casatis

et laids bominibns sois domi dimittant*.

9. Voiumus ut honiines fidelium nostrorum, quos nobiscum vel

ad seiTitium nostrum domi remanere jussimus, in exercitum Ire

non oompellaatur, sed et ipsi domi remaneant Tel in serritio domino-
mm suoTUm. Neque heribannum rewadiare Jubeantor iUi homines,

qni anno praeterito nobiscum fbemnt

12. Capitula KartH Magni.

803—813.

1. Xemini licpat semim snum propter dampniim a sedimittere,

8ed juxta qualitatem culpae domiiuis ejus pro ipso servo respondeat

aut componat quicquid ille fecit usque ad super plenam leudem^

liberi hominis; quicquid super hoc fuerit, in regis Juditio esse videtur.

2. Si inveatns itierit qnis cartam folsam fedsse aat fidsum

testimonium dixisse, manum perdat aut redimat
:i Si qnis homo librr ])eccato imniiriente. rinod absit, patrem

aut inatreiii, avunculum vel nepotem iulerlecent, hereditatem pro-

piiaui aiuittat.

4. Ut homines fiscalini sive coloni aut setvi in alienum domi-

nium commoranteSy a priore domino requisiti, non aliter eisdem

concedantur, nisi ad prinrem locum; ubi prius Visus fuit niansisse,

iWnc rf vertatur et ibi diligenter inquii^tur de statu ipsius cum
cognatione ejus.

Ii* > anncftebeltc ^rd)te. - ^nnbugc ^l^len. * ;^c^ett^&tec. *^
^fter^u Cap. de reb. exerc. Don 811 c. 4.

62 8. flno{{ii0i|i^ <KapüiiIofini.

13. Capitula omnibus cognita facienda.

801—8U.

2. Ut liberi bomines millnm obsetiuinm coinitibus faciaut nec

Ticai'iis neque in prato neque in messe ' neque in aratura aut viuea

et Goi^ectnm vel residunm eis resolvant» ezcepto sorvitio qaod ad
regem pertinet et ad haribannitores vel hia qui l^tionev dncimi

14. Capitulo a misso cognita facta.

803—813.

1. In priiiiis de banno doinni iinporatoris et w^h, quem per

semetipsum consuetus estbannire, id est de mundoburdf ' aecclesiarum,

viduarum, orfanoruin et de minus i>otentum personaruin atque de
raptu et de exercitali placito instituto, ut hi qui ista iri'umperint

bannnm domimcam onmunodo oomponant
2. De decimis et nonis* atque jnstitia aecciesianun Dei, ut

studeatis (lare et facere sicut lex est

3. Qni beneficiiim domni imperatoris et aecclesiarum Bei
habet, luliil exinde ducat in suam hereditatem^ ut ipsum btiueä-

cium destruatur.

15. Capitulare Aquiagranense.

809.

Capitula quae domnus Imperator Aquis palatio de illia

hominibus qui propter eorum culpas ad mortem dijudicati
fuerint et ixxtf'a vita eis fuerit conressa, si ipsi iu!?titiain

ab aliis requisierint aut ab eis justitiam quaei ere voiuerit,
qualiter inter eos juditiiim terminetur.

1. Primum oinnium de illis causis pro qiübus judicatus luit ad
mortem nullam potest facere repetitionem, qiiia omne^ res suae
secundum judicium Francomm in publice ftierint vocatae. Et si

aliqnod in postmodnm, postquam ei vita concessa est, cum justitia

adquirere potiipiit, iti sna lil)ertate teneat et defendat secundum
legem. Tu testuiiüiuo iion suscipiatur nec inter scabinos legem
judicandum locum nun teneat. El si ad sacramentum aliquid ei

judicatum flierit quod jurare debeat, si aliquis ipsum sacramentum
falsnm dicere voiuerit, cum arma contendat.

2. Si alicui \)Qst jndicinin scaMniorum fuerit vita concessa,

et ijtse in postiiioduiii alitjua mala perpetraverit et jnstitiam reddere

noluerit, dicendo quod mortuus sit et ideo justitiam reddere non

13. ' ernte.

9. ttavoftitfltfd|e So^rihilatien. 68

debeat statutiim est iit superiorem juditiuiii^ sustineat, quod antea
snstmere dfbiiit. Et si nli(|iiis adversus eum aliqnid male fecerit,

secundiim aequitatis ordinera liceiitiaui habeal suain justitiam re-

quirendi de causis perpetratis postqaam ad mortem judicatus est;

de praeteritis nuuieat^ sicnt snpra djjndicatiiiii fast

13. Ut in loci« nbi mallos publicos habere solent, tectum tale

constituatur, (luod iu hibemo et in aestate ad pladtos obaervandos
usus esse possit

14. Ut sacramenta qnae ad palatinm* fhernnt adrhamita' in

palatio perfidaatnr; et si consacrameatales homines^ cum ipso*^

venire rennerinf^, jussione dominica cum indicolo aat sigiUo^ ad
palatium venire cogantur.

16. Capitulare missorum Aquisgranense alterum.

809.

13. De judeis constitutum est, ut si aliquis judeus super

chi&tiano propter saam querallam aliqoid interpellaTerit et cum
testibus fiierit ei judicatum adprobare» in testes idonei ristiani

illi sufficiaut. et habeat judeus secundum estimationem rei IUI ant

Villi aut VII. Si vero christianus judeuni interpellare voluerit et

de qualibet re, simüiter cum tribus testibus idoneis cliristianis vel

tribus judeis illi sufficiat Statutum est, ut nullus de jadeis in die

dominica chnstianum hominem in sao opere coUocare^ pTOsnmat; et

si repertuni fiierit et conlocaverit, perdat ii)se jodens quod proinde
dederit, et ipse christiamis fiat correptos^, itautalii in die dominica
opus servile agere non audeant

17. Capitulare missorum Aquisgranense primum.

810.

2. Ut missi sive comites illorum missos transmittunt. contra

illos» qni mentiendo vadunt*, ut eos convincant
d. Ut antevicarium et centenarium de proprietate antlibertate

judicium non teminetur aut ad(iuiratur, nisf sf^Tni>er in praesentia

missorum imperialium aut iu praesentia comitum.

18. Herisliz* qni factum habent per fidejussores ad regem
mittantur.

15. * 2;obe0urteU. -»c. regü. * ^irr: fcicrlicfa anbecauimn. Xie ^cbcututig

nnts fricTlidjeti 9ecf|nm^n« bod utfinrünglid) (f. 1. 8al. til. d7 unb 47) „an lidf

ncl)mfn" bcfoflenbc Sort baburtb rr!ia(tcn, bafj cö \ih- ^lv? an fid) nehmen bcr f* -tiK«

gebraucht murbc. * (£ibc«f^clfer. bei &bc£ip)licQtigc. * fid) mcigcrn.
' mtttetö »tief wnb Siegel.

1«. ' tcfdiäftiflen. aitflcpadt, flcflrnft.

n. ' i^l Ctti». iiU88oraiu 0. öua c. 24. - jyatjncnflut^t, i^ntwcK^cn auä

64 8. Ste»(iiq)if(^ Oapitulacicn.

18. Capitula de rebus exercitalibus in placito tractanda.

811.

2. Quod pauperes se reclamant expoiiatos esse de eoruni pro-

prietate; et hoc aequaUter ckmant super episcopos et abbates et

eorum advocatos et snper comitea et eomm oentenarioB.

3. Dicunt etiam quod quicumque proprium suum episcopo, ab-

bat! Tel comiti aiit judici vel ceiitenario dare noluerit. orcasiones

qiia^jrunt super iilum pauperum, quumodo eum condeuipuare iios.^int

et illum Semper in bostem faciaut ire, usque dum pauper factus

ToleBS nolena samn propriom tradat aut vendat; alii yero qai tra-

ditnm habent absqne uUius inquietudine domi resideant.

4. Quod episcopi et abbates sive comites dimittunt eomm H-

beros homines ad casam in nomine ministerialinm, similiter et ab-

batissae: hi sunt falconarü, venatores, telonearii, praepositi, decaui

et alii qni missos redpinnt et eoram seqneates.

5. Dicunt etiam alii, quod illos panperiorea oonstringant et in

hostf ni ire faciaat, et illoa qai habent quod dare possint ad propria

dimittunt.

6. Dicunt et ipsi comites, quod alii eorum pagenses non illis

obediant nec bannum domni imperatoris adimplere volunt, dieentes

quod oonti« miasos donuii imperatoris proheribanno debeaat ratio-

nem reddere lum contra oomitem; etiam etsi comes snam domom
illi in bannum miseritS nnllam exinde habeat reverentiara, nisi

intret in domum soam et faciat quaecomque ei libitum tuerit.

8. Sunt itenun et alü qni remanent et dicunt» quod seniores

eorum domi resideant et debeant cum eorum seniorlbus pergere,

ubicnmque jussin d nnni imperatoris fuerit. Alii vero sunt qui ideo

se commendant ad aliquos seniores, quos sciunt in hostemnon pro-

lecturos.

19. Capitulare bononienae.

811.

1. Quicumque über homo in hostem baunitus fuerit et venire

contempserit, plenum heribauauni, id est solidos sexaginta, persolvat,

ant ai non liabtfen^,' uhde mam summam persolvat semetipsttm

pro wadio in servitium principis tradat, donee per tempora ipse

bannns ab eo fiat persolutus; et tnnc iterum ad statum libertatis

suae revertatur. Kt si ille homo qui se propter heribannum in

servitium tradidit in illo servitio defunctus fuerit, heredes ejus

hereditatem, quae ad ejus pertinent» non perdant nec libertatem,

nec de ipso heribanno obnoxii fiant

18* * fco^ncn.
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2. TJt non per aliqiiam occasinneni, nec de wacta* nec de
scara"- nec rie warda^ nec de heriberp^are ' neque pro alio banno
heribaiiiiuni comes exactare pra^jiuiiat, nisi* inissiis noster prius*

heribannum ad partem nosU ain recipiat et ei suaui tertiam parttim

ezinde per jtt88ioii«m nostrant donel Ipse vero heriba&nus non
6zactetnr neqne in terris neqae in maodidis, sed in anro et argentOi
pallpis '' adqne fivmh et aninialibos at^oe peooribos siye talibos spe*

debus quae ad utilitateuk pertinent.

3. Quicumque homo nostros hooores'' habent in ostem banuitiui

faexit et ad oondictmn pladtom non venerit, qnot diobns post pla-

dtnm condictum veniB^e comprobatna fnent^ tot diebos abatineat a
carne et \ino.

4. Quicumque absque licentia vel permissione principis de hoste

revei'sus fuerit, quod factum Franci herisliz dicunt, volunt ut anti-

qiia constitutio id est capitalis sententia erga illnm punienduni

eostodiatnr.

5. Qnicoinqne ex bis qal beneflcinm pvindpis liabent parem
sunm contra hoste's commnnp>^ in exeicitn p^r^entem dimiserit et

cum eo ire et atare noluerit. honorem suum et beneficium perdat.

6. üt iu ho&i^ nemo parem suum vel queiulibet. alterum homi-
nem bibere roget Et quicumque in ezercita ebriua inyentns Äerity

ita excommnnicetnr, nt in bibendo sola aqoa ntatnr, qnonsqne male
üociBse cogTioscat.

7. De vassis doniiuicis qui adhuc intra casam serviunt et ta-

rnen beneticia habere nc^untur statutum est, ut quicumque ex eis cum
domno imperatore dorn! remanserint vassallos saos casatos secum
non retineaty sed cum comite pagenses sunt ire permittat.

8. Constitutum est, ut secundum antiquam consuetndinem prae-

paratio ad hosteni fariendaip ' iiidiVaretur et servaretur, id est

victualia de marca ad tres iiu iisr^" et arma atque vestinienta ad

dimidium annum. Quod tameu iia obseivari placuit, ut his qui de

Beno ad Ligerem* pergunt, de Ligere initanm Tietmi^® so! oompu*
tetur; his vero qui de Ligere ad Benum iter faciunt, de Reno
trium niensinin Tictualia habenda esse dioatur; qui antem trans

T?pnnm sunt et per Saxoniam jx'rgunt, vi Albiam marcam esse

Bciant; et qui trans Ligerem mauent atque in Spaniam proäcisci

debent, montes Piiineos marcam sibi esse cognoscant

9. Quictimque über homo inventus fiierit anno praesente cum
seniore suo in hoste non fhisse, plenum heribannum peisolvere co-

^atnr. Et si senior vel comis illius eum domi dimiserit. i] <e pro eo

eundeni bannum persolvat; et tot lieribanni ab e(t exi^autur, quot

homines domi (imusit. Et quin iios aiiuo praesente uuicuique duos

homines qoos domi dimitteret concessimus, Ulos volnmus ut missis

nostris ostendant^ quia his tantummodo heribannum coneedimus.

10. * ©ad)tl)iciift - Sc^rbicnft. ^ ^etuirtung, uansloues facere. * foii*

Um erft. ,
" ^euge, sneitan^f^fiifc. * fOniglidie fieften. ' ftiten« ber Qkafm,

^iltfiPfc, 'flW u. f. IU. * in Vttngt, bil| fie bcm ?fi:fbnirti vm) ber

Öixcnit an no(^ 3 llKonate leic^n. * iÖotn. (^rcit^c von ber bie nDcmicrte

^it |0t bie Ufitex^altiiiigeivflidrt beginnt " ftott: netoria, beS «otflc^.

2e(iii«itR. OHcOnt. ^

66 8i Sttofingifd^ ttiii|iitttlMi(ii«

10. C(mstitnt?!?ii est ut millus o]»isifo])n« Miit abbas atit abba-

tissa vel (iiusiibet rector aut custos aecciesiae In iniiani vel ^ladium

sine Dostro permisso cuilibet bomini extraneo aut daie aut venuu-

dare praesuinat» nisi tantnm vanaUifl sids. Et sl evenerit, ut in

qualibet eodeeia vel in sancto loco plures brunias habeat quam ad
homines rectores" ejusdem t ccU siac sufficiant^ tone principem idem
rector interro^r^^t, (|uid de Iiis fieri debeat.

11. Ut quaudücumque uavigium mittere volumus, ipsi seniores

in ipm navibus pergant^ et ad hoc sint praeparatL

20. Capitulare Aquisgranense.

801—813.

4. üt qni benefldTun nostnim liabent 1»eiie illud inuiieliorare

in omni re studeant; et ut missi noBtri hoc sdani
5. Ut vicarii nostri vel centenarii a servo re^s mancipia ne

emant. Et ut ipsi viwirii de herediUite, foris^ heredibu« si exti-

terit) ad opus^ nostrum recipiatur, ne iilud li-audetur.

6. De Iiis qni a Utteramm eomeriptioBe ingenni fberint, si

sine traditione mortni ftaefint, hereditas eorum ad opus nostnim
recipiatur; nec comis nec vicarius illud sibi societ, sed ad opus

nostrum revocetur. Similiter volumus, ut banni noi^tri do illis nnde

censH exigunt, ut ipsa censa ad nostrum opus vel ubi uos jubeiuus

veniant
7. De heraditate inter heredes si oontentiose egerint» et rex

missum sanm ad lllam divisionem tgaasMUserit, dedmiun mancipiiim

et dedmam viigam hereditatis* fisco regis detar.

9. De hoste pergendi, ut couiiti in suo couütatu per bannum
nnmnqaemqae hominem per sexaginta solidoe in hoetem pergere

bannire stadeat, ut ad pladtnm denuntiatnm ad illum locum ubi

jubetnr veniant. p]t ipse comis praevideat quomodo sint parati, id

est lanceani, scutuin et arcum cum duas cordas, sairittas duodefim.

De bis uterque habeat. Et episcopi, coniite>s abbaies hos hommes
habeant, qui hoc bene praevideant et ad diem denuntiati placiti

veniant et ibi ostendant^ qnomodo sint paratL Habeant loricas vel

galeas* et tempoialem hostem* Id est aestiTO tempore.

11. Ut cdmites, nnusquisqne in suo comitatu carcerem habeat;

et judices at<iUH vicarii patibulos" habeant
12. üt homines boni generis', qui infira oondtatam inique vel

ii^uste agunt. in praesentia regis ducantnr; et rex super eos distric-

tionem fadat" caroerandi, eziliandi nsque ad emendationem iUorum.*

20. * o^nc. - «crmöflcn. * btc ^cfmte Mute, b. ft. bet jjff^nte %til bc*

©runbbci'itic«' ' •'Oclm, * Äricflflirüftunfl. " 0efänflnie.
* ^orncftmc, JKcidje.

• Strafe DoUftreden läöt. • i^tcr aitiffct^otcn. 33etn>alter fönißltc^er üonb»
gftlrr, 0ttt#inf)wctiNr.
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14. Ut episGopi et abbates advocatos habeant, et ipei habeant
in iUo comitattt propriam hereditatem;

16. Quud nullus seniorem suum dimittat postquain ab eo acci-

perit Talente solido uno, exoepto ai emn vult ooddere aut emn ba^
cnlo caedere vel uxorem aat liliam macnlare sen hereditaton ei

tollere.

18. De lore&tis, ut forestaiü bene illas defendant» simul et custo-

diant bestias et pisces.

19. Ut TÜicns^ hfmoBf sapiens et pradens in opus noetrum eli-

gatnr, qni sdat ntionem miaso noatro reddere et servitiiim peiv
noere.

20. Et si (juis de fidelibns nostris contra adversarium suum
pu^uam ^tii aliquud certamen agere voliiit, et convocavit ad se ali-

quem de comparis snis nt ei adjntorivm praebuisset, et ille nolnit

et exinde neglegens permaiLsit. ipsum beneficium quod habuit amfe-
ratnr ab eo et detnr ei qai in stabilitate et fldelitate sna per-

mansit

21. Capitiilare de justiciis fademlis.

811—813.

1. De termino causarnm et iitium statuimus, ut ex quo bonae
memoriae domnus l'ippmus rex obiit et nos reguare coepimos cau-

8ae Tel Utes inter partes factae atqne ezortae discntiantor et oon-

grno sibi judicio terminentnr; priOB vero, id est ante obitnm prae-
dicti domni Pippini r^s, causae commissae vel omnino non
moveantor vel salvae usque ad interrogationem nostram reser-

veutur.

2. Ut episcopif abbates, comites et potentiores quique, si cau-

sam inter se habuennt ac se padfiksare nolueiint^ ad nostram jnbe-

antnr Tenire praesentiam, neque illonim contentio alinbi dijodioetiur

neque propter hoc panpenim et minus potentium justitiae remaneant.

Neque comes palatii iiostri potentiores causas sino nostra jussione

finire praesumat, sed tauium ad pauperum et iiuuils potentium

jnstitias fadendas sibi seiat esse Tacandnm.^

4. üt nullus bomn in plMcito centeiiarii nequp ad niortpm ne-

que ad libertatem suani ainittendam aut ad res- rcddmdas vel iiian-

cipia judicetnr, sed ista aut in praesentia comitis vel uiisssorum

nostronun jndicentnr.

8. Volumus, ut propter justitias quae nsque modo de parte

roniituin remanseruut. qiiatnor tantum mensibus in anno missi nostri

Ipfjatioru's suas exeicraiit in hienie Jauuario, in vero Aprili, in

aebtate Julio, in auetuniuo Octobrio. Ceteiis vero mensibus unus-

21« ' mtreten. ' Onintftftdt. * Sptm^itl
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qiiisque coniitnm yilacituin simm habeat et justitias faciat. Missi

aiitem nostri ijuater in uno mense et in qiif^tnor loris habeant pla-

cita sua ctiui Ulis comitibus, quibus cougiuum fuerit ut ad euni

locum possint convenire.

12. Ut unttsqnisqne missonun nostromm in placito suo notam
faciat comitibus, qui ad ejus missaticum* pertinent, nt in illis men-
sibus quibiis ille legationeni suam non exercet, tonveiiiant inter se

et communia placita faciant, tarn ad latrones distringeudos quam ad
oeteras jiisticias fadendas.

18. Ut missi nofitii populnm nostram iteium nobis fldelitatem

promittere &ciant secundnin oonsnetudinem jamdudum ordina-

tauL

22. Capitula vel missorum vel synodalia.

813?

12. Ut mmi& et derimas donent qui res ecdesiarum hubeut

sicut jussio est domui legib.

14. De nsttris omnino non accipiendis.

23. Capitiila fhancia singillatim tradita.

4. Et centtmarü geneialem placitum frequentius non habeant

propter pauptres; sed com illos sut>er quoa dunant üguste patientes

et cum mi^oribus natu et testimoniis necessarüi^ frequenter pladtnm
teneant; ut hi pauperes. qui nullam causam ibidem non babeanty

non cogantur in placitum venire nisi bis aut ter in anno.

8. Si quis seniorem suum dimittere voluerit et ei approbare

potnerit unnm de his cruninibus: id est primo capitnlo, si senior

eum injuste in servitio ledi^^ere voluerit; secundo capitulo, si in

vita pjns consiliaverit; tertio capitulo, si nior vassalli sui uxorem
adulteraverit; quarto capitulo, si eva<rinato' gladio super eum ori i-

dere voluntarie occurrerit; quinto capitulo, si senior vassalli sui

defensionem facere potest, postqnam ipse manns suas in ejus com-
mendayerit- et non fecerit> liceat vassallum eum dimittere. Quale-

cumque de istis (juinciue capitulis senior contra vassallum sunm
l>erpetraveritf liceat vassallum eum dimittere.

23« ' am bet 64kü>c gc^oden, gc^ücü. - ^ntt t>tv ttommcubation unt>

j^ulbigung.
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c. (£a))itularien l^bmig^ it^ frömmelt

24. Gapitula legi addita.

816.

In nomine domini Jesu ChriBti. HlQdowlcnB divino nntiL ooro-

natus, Romanum regens imperium, seremiasimiis angastas omnibiis

episcopis, abbatibus. ducibus, comitibus seu cunctis fldelibiis nofitris.

OBkpitula quae nobis addere placuit haec sunt.

1. Si (iuis cum altero de qualibet causa contentioiieu» habuerit,

et testes coutia euui producti fuerint, quos ille falsos esse suspica-

tur, lioeat ei contra eos alios testes, quos meliores putayerit, opponere,

nt nieliorum testimonio pejorum testinin perversitas devincator. Quod
si aiiibae partes testium ita inter se disseuserint, ut nullatenus nna

pars altcii ccderc velit. elig-antur duo ex ipsis, id est ex utrafjue ))arte

unus, qiii cum «cutis et fustibiis' in canipo decerteut, utra pars ialsi-

tatem, utra veritatem seqnatar. Et campbioni - qui convictus fUerit

propter peijnrinni quod ante pugnam commisit, dextera mann ampnte-
tur; ceteri vei n , jnsdem partis testes, qui falsi apparuerunt, mantis

suas redimant. Et in spculari quidpiii cansa hujusreniodi tpstinm di-

versitas canipo conq^rubetur; in ecclesiaaticis auteni negotiis crucis

judicio' rei veritas inquiratur. Hoc et de tiiuidis adque inibecillibus

si7e infirmifi, qni pugnare non valent, nt nullatenus propter hoc
jnstltias 8nas careant, censuimus faciendi. Testes vero de qnalibet

re nnn aliiMi'lf nisi de ipso comitatii. in tpio res unde causa asritur

posita est, congregiMitur, ([iiia non est credibile, ut de statu hominis

vel de possessione ejus per alios melius cognosci rei veritas possit

quam per illos qni vidni sunt.

2. Si quis in aliena patria^ nbi vel propter beneficium vel

propter aliam quamlibet occasionem conversari solet, de qualibet

cansa fnerit inter])t"llHtns. ibi secnndnm suani legem ''^justitiani fociat

et cum talibus quales m ea regioue vel provincia secum habere po-

tuerit conjuratoribus** legitimuni sacranientum juret. Excepto si

qnis eum de statu suo, id est de llbertate sna vel de hereditate,

quam ei imter snus moriens dereliquit, ap]>elaverit: de bis duobus
liceat illi sacramentum in patria', id est in legitinio sacramenti loeo,

jarandum offerre; et is qui cum en litifrat. si velit. sniuatiir illuiii

in patriani suam ad recipiendum illud sacramentum. Ipse tauten

primo in eodem loco satuäadat tarn ooniiti et jndidbns quam ad-

yersario suo testibus producendo, quod rem quam ab eo quaerit

pater suus ei dereliquid.

S. Ut omuis solutio adque compositio, que lege Salica con-

24* ' 3tod. ^ fiampf. ^ Stuu^xobt: bie (ikgner fteijen mit ireu^iDeid

oudgcfindten Wrmen; loer \it juerfl ftnlM (filt, ift unterleflen. * in einem an«
bfrn (Ükju iitobi'i f)irr ,^unii(fift fpc^trU an cinni fp(rf)en flfba(f)t trirb, bcr einem aitbcrn

StammeiHlcbict unb ba^er 3i«^tötemtonuni angctjört). ^cunatäxcd^t, Staniutre'
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tinetur, in Francia per duodecim denarioriim soUdos componatiir,

xcMjito ubi contentin inter Saxones et Fri><i'*nes exoi ta fuit: ibi

voimiius ut quadi'agiiita dpnarioriiiii quautitatem siflidiis habeat,

quem vel Saxo vel Frisio ad partem Salici Frauci cum eo litigan-

tis solvere debet.

4. Ut de statu sno, id est de libertat« Tel hereditate, com-
pellaiidiis juxta legis constitutioneni manniatur. De reteris vero

causis unde quis rationeni ^<t r^dditiirus, si post secuudani coiuitis

adiuonitioneui alitiuis ad laalliiin veiiire noluerit^ rebus eis in baunum
missis yenire et justitiara facere compellatui-.

5. Ciyuscumque hominis proprietas ob crimen aliquod ab eo

coinniissum in bannuni fiierit missa, et üle re cognita ne jasUtiam
faciat venire distulerit annumque ac diem in eo banno esse pernii-

serit, ulterius eaiu non adquirat, sed ipsa fisco regis societur. De-
bitum vero, qiiud is, cujus ea fuit, solvere debuit, per coniiteni ac

ministros ejus juxta estimationem damni de rebus mobÜibus, que in

eadeni proprietate inTente fueiint bis quibus idem debitor Aiit, ex-
solvatiu . Qui)d si rerum mobilium ibidem inventiiruni ([uantitas ad

Cüiiiixjsitionem non snfficerit, de iinniobiliV)iis sn|)pleatur. et (|Uod

superfuerit, sicut dictum est, hscus regis po.ssedüat; si nihil super

compositionem reniauere potuerit, totum in illam exi>endatar. Si

antem homo ille nondnm com suis coberedibus proprium suum di-

Visum habuit, convocet eos comes et cum eis legitimam divisionem

faciat et tunc, siciit jam dictum est, partem ejus fisco regis addicat,

et roiiiiMisitioneni de ca juxta mndniii superius comprekensum hiis

ad quos illa legibus pertinet exsolvat.

25. Capitula legibus addenda.

818. 819.

1. De honwe ecdmarum. Si quis aut ex levi causa aut sine

causa bouiinem in ecdesia interfeoerit, de Tita componat Si vero

foris rixati fuerint et unus alteruni in ecclesiam fugerit et ibi se

defendendo eun» interfecerit, si bnjtis facti festes non hal)nerit, cum
duodecim conjuratoribns legitimis per sactanu iitum adtirmet se de-

fendendo euui iiiterlecisse, et post haec sexceutos solidos ad partem
eciesiae quam illo homiddio poUuerat et insuper bannum nostmm
solTere cogatur; is vero qui ioterfectus est absque oompoeitione
jaceat: ac deiiide interfector sccnndtnii Judicium canonicum conpruani

facinori quod adiiiisit ]iaenitentiam accipiat. 8i proiiriiis servus hoc

comniiserit, judicio aquae ferventis examinetur, utrum hoc spoute

an se defendendo fedsset Et si manus ejus exusta fUerit, inter-

ftdatur; si autem non fkierit, dominus ejus juxta quod wirgildiis

illius est ad ecclesiam pei*solvat aut eum, si voluerit, eidem ecclesiae

tradat. De ecclesiastico et liscalino et beiieficiario servo volrnnus,

ut pro una vice wirgildus ejus pro eo compunatur, altera vic-e ipse

servus ad supplicium tradatur. Hereditas tarnen Liberi hominis, qui

propter taJe focinus ad mortem fiierit judicatus, ad legitimos beredes
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illius perveniat. Si in atrio ecclesiaCf gvqhs porta reliqiiiis sanctorom
oonsecrata est, hujnsccinodi homiciclinm |)eri)etratum fnerit, simili

iiiodü euieiidetur vel componatiir; si vero porta ecclesiae uüii est

consecrata, eo modo componatui quod m atrio coiiimittitur, sicut

oomponi debet qaod in immunitate yiolata committitiir.

2. De injuriw mcerdotum in ecclems factis. Sangoinis dhisio

in ecclesia facta cum fu8t€\ si i)resbiter fuerit, triplo componatur
duas partes eidem presbitero, tertia i)ro fredo ad ecclesiam, insuper

baiinus noster. Similiter de diacono juxta compositionem ejus in

tripla ema baimo nostro componatur; de snbdiaoiMio idiniUter triplo

aecnndum Sttam compositionein, et de imiiBquisque ordinis clerico

secimdum suam coiii])Ositinnem triplum persolvatiir et insui)er bannus
noster. Et <]iii nun habet, uTide ad pcdesiani i)ersolvat, tradat se

in servitium eidem ecclesiae, usqiie dum totum debitum i>ersolvat.

3. De viduis et pupUlis et imuperibus. Ut quandocumque in

mallnm ante oomitem venerint, primo eonun cansa andiatnr et

definiatar. Et ai testes per se ad canaas euas quaeiendas habere
uon potuerint vel leirf^in nescierent, comes illos vel illas adjuvet,

dando eis talem homiuem qui ratiunem eonim teneat^ vel pro eis

loquatur.

4. De raipiht vuliiorum. Qni Tidnam intra primoa triginta dies

vidtdtatis soae vel invitam vel volentem sibi copidaverit, bannum
nostrum id est sexaginta solidos in triplo com|K)nat; et si invitam

eaiu duxit, legem suam ' ei componat, iliain vero ulterius nun adtinsrat.

5. De hotnine puUicam paenitentiam agenie mierfedü. C^ui

hominem publicam paenitentiam agentem interfecerit, bannum nosti'uui

in tri|do componat et wirgildum q{ufl proxünis ejus persolvat.

6. TJt omfds homo Uber potetiatem habeat, iibuimique votuerit,

res sxias davp pro salute (nfh»n" y^mf^ Si quis res snas pro salute

animae suae vel ad aliquem veuerabileiii iocnm vel piopiiiqno suo

vel cuilibet alteri tradere voluerit, et eo tempurc iutra ipsum comi-

tatam ftierit, in qno res iUae poeitae sunt, legitimam traditionem

ftcere stndeat Quodsi eodem temi)ore, quo illas tradere viilt, extra

eundem comitatum fuerit. id est sive in exercitii sive in j>alati(> sive

in alio (|iiolibet loco, adliil)eat sibi vel de suis pagensibns vel de

aüis, qui eadem lege vivant, qua ipse vivit, testes iduneos vel, si

illos habere non potuerit^ tunc de alüs, quales ibi meliores iuveniri

poflsint^ et oonun eis remm snarom traditionem fiida^ et fldejussores

vestiturae donet qui ei qui illani traditionem accipit, vestituram

fariat. Et postfiuam haec traditio ita facta fuerit, heres illius nuUam
de praedictis i-ebus valeaf facere repetitionem; insuper et ipse per

se fidemjusiiioikem faciat ^ ejusdem vestiturae, ne heredi uUa occasio

remaneat hanc traditionem immutandi, sed potina neoessitas incnmbat
illam perficiendi. Et si nondum res suas cum coheredibus suis

divisas liabiiit, non ei hoc sit inipedimento; sed coheres ejus, si

spoute noluerit« aut per couütem aut per missum ^us distringatur,

25« ' etotf. ^ MtdtMbeiftanh. bic ibr gefeblic^ AuBetienbe iBuge.

* itenttf«^ ttit fldeni faoere. » 1 1. Bib. 86, 11. ' fitiOm, * &äfmt.
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ut divisioneni (Miiii illo faciat, ad queni defunctiis liereditatem suam
voluit perveniie. Kt si cuilibet ecclesiae eam tradere rogavit, co-

heres ejus eaiit legem cum illa ecclesia de praedicta hereditate

habeat, qua cum alio coherede suo habere debebftt Et hoc obaer-

vetur ergß. patrem et filittm et nepotem nsqne ad annos legitimos;

postea ipsae res ad inununitateni ipsius ecclesiae redeant.

7. iJe honiicidiis proJiihendifi. Qnicumqne hominem aut ex levi

causa aut sine causa interfecerit, Aviii^ildum ejus his, ad quos ille

pertiuet, coiupouat. Ipse vero propter talem praesumptionem iu

eziUuin mittatur, ad qnantam tempos nobis placaerit: res tarnen

Buas non amittat
8. Quid in composifionc uirf/ildi dari mn debeat. In composi-

tione wirgildi volumus ut ea dentur quae in lege continentur*,

excepto accipitre* et spata^ qula prupter iUa dao aliquoties per-

jnrium conindttitar, quaudo majoris pretii quam illa sint esse jnrantnr.

9. De raptu alien(mm sponsarum. Si quis sponsam alienam

rapuerit aut patri ejus aut ei, qni legibus ejus defensor esse debet,

cum sua le^e eam reddat, et qni<l(inid cum ea tulerit, seraotim uuani-

quernfjue rem seciuidum le^^eui reddat. Et si hoc det'eiü^or ejus

pei'peuari*' coiiseuserit et ideo raptori uiliil quaerere voluerit, comes

siDgolariter de unaquaqae re freda nostra ab eo ezactare^* faciat

Sponso vero legem suam componat et insu])er bannum nostrnm, id

est sexaginta solidos^ solval, vel in praesentiam nostram comes eum
advenire faciat, et quantu tempore uobis placuerit, iu ezilio maneat,

et illam femiuam ei habere non liceat

10. De fälsis tetiibus e<mm9ieetiii8*\

Ih De proprio in bmnum misso^*.

12. De marmire^^.

13. De faidis coherceiidis\ Si quis aüqua necessitate cogente

homicidium commisit, comes in cujus ministerio res perpetrata est

et compositionem solvere et faidam per sacramentum pacificari

fodat; qnodsi una pars ei ad boc consentire noluerit» id est aut
ille <iai homicidinm commisit aut is qni compositionem suscipere

debet, faciat illum qui ei contumax fuerit ad praesentiam nostram

venire, tit enm ad tempus quod nobis placuerit iu exiliuni niittauius,

douec ibi (mstigetur, ut comiti suo iuoboediens esse ulterius non

andeat et majos danmom inde non aderescat.

14. Vbi sacramenta jwranda sint. Ubi autiquitus cousuetudo

fuit de libertat« sacranienta adhrauiire'* vel jurare, ibi mallum^*

habeatur et ibi sacranienta Jurentur; niallus tunien neqne in ei'clesia

neciue in atreo ejus habeatur. Minora vero placita comes sive intra

suam potestatem vel ubi impetrare potuerit habeat Volumns uti-

qne ut domos a comite in loco ubi nudlura teuere debet, constniatur,

ut propter calorera solis vel pluriam publica utilitas non remaneat.

1&. De his qui de furto accusaU fuennL Si liber homo de

* cinjetn. " bie Stus^fü^rung bcr (5ntfüIirTinn. bcitrcibcn " cntfpric^t

cap. B. 816 c 1. " cwiptcdKnb cbenba c. 5. " entiprtc^b ebcnbc c. 4.
M flbn «dihamine »gl. 1. M. 2U. 37 «um. 3. » btf tä^ 3)W ** tiKtoiia i|t

8. Ifaivotingi^c^ CSopituIaticn. 73

Airto aocneatus foerit et res proprias habuerit» in niallo ad prae-

sentiam comitis se adrhamiat'^ et si res nnn hab(?t, fidejnssores

donet, qui eum adrhaiiiire et in placituui adduci taeiant. Et liceat

ei prima vice per sacrameiituiu se secundum legem idoneare, si

potnerit At si alia Tiee dno Tel tres emn de fnrto accttsaTerint,

liceat ei contra anam ex Iiis cum scnto et faste in campo contmd^.
Quod si servus de furto accusatns fuerit, dominus ejus pro eo
emendet aut eum sacramento excnset, nisi t.^lf^ furt)^m p^etratam
habeat, propter quod ad supiilicium tradi debeat.

16. De dispedu literanim dotninicanim. Si quis literas nostras

dispexerity id est tractonam qnae propter missos redpiendos diri-

gitnr, ant honores, quos habet, amittat, aut in eo loco, ubl praedlctos

missos suscipere debuit. tamdiii resident n de suis rebus leg-ationes

illnc venientes susripiat, quous(iue aniiiKi nostro satisfactum habeat.

Qoi vero epistolaiu nostram quocumque modo dispexerit, jussu nostro

ad palatinm veniat et juzta yoluntatem nostram congruam stulticiae

snae castigationem accijäat Et si homo über vel ministerialis

comitis hoc fecerit, honorem qualemcumque liabuerit, sive bene-

fidum amittat; et si servus fuerit, nudus ad palum^' vapulet^^ et

Caput ejus tondeatur.

17. De injmtis teloneis et cunsuetiidinibua.

18. De his, qui äenariof bonos ßcdpere iidmt.
l^. De cMUtUeratoribm numetae.

20. De propnn domin iro f^ifir juns-ionp iU'iris' rcddito. Si quis

propriuiii nostruiii. quod in vestitura genitoris nostri tnit, alicui qnae-

renti reddiderit sine uostra ju2>sioüe, aliud tantuui uobis de suo

proprio cum sna legfe^* componai Et qnicmnQne ülnd sdenter per
malnm Ingenium adquirere temptaverit, pro inAdele teneatur, quia
sacranientum Melitatis quod nobis promisit, iirituni fecit^, et ideo

secundum nostram voluntatem et potestat»'m dijudicandus est.

21. De pueriif invitis pareiitibm detonsis aiU puellis velatis.

26. Capitutare missorum.

819.

Legatio omninm missorum nostrorum haec est

1. Primo ut — — justitiam faciant de rebus et lib^^tibus
iiqnste ablatis; et si episcopus aut abbas ant vicarius aut advoca-
tus aut quislibet de plebe hoc fecisse inventus fuerit, statim it sti-

tuatui*. Si vero vel comes vel actor doniinicns rel alter niissus

palatinus hoc perpetravit et in nostram potestatfiu rede^fit, res

diligenter iuvestigata et descripta ad nostrum Judicium reservetur.

2. Volumns antem, nt de bis Hbertalibus et rebus reddendis

fpet^ieQ ein auf Qkftcflung von Xranfportmtttdn fleri(^teter tJcfc^l; bann aud) id>e